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(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Må jeg til fru Birthe Rønn Hornbech sige, at jeg 
sådan normalt er rimelig velorienteret om, hvad 
der sker i den socialdemokratiske folketings- 
gruppe, og at det for politiforligets vedkommen- 
de ikke vedrører det her. Det, jeg forholder mig 
til, er, om der er en undtagelse fra effektivise- 
ringskravene fra regeringens side, for så vidt an- 
går politiforliget. Er der sket en skærpelse f.eks. 
af produktivitetskravet til politiet og til forsvaret 
efter regeringsskiftet? 

Må jeg så spørge ministeren om regeringens 
forhold til forlig: Er det sådan, at regeringen re- 
spekterer de forlig, som dele af regeringen var 
forpligtet af, før man dannede regering? I det til- 
fælde skal jeg da bekræfte, at sådan har det væ- 
ret før. Partier påberåbte sig ikke modstand 
imod forlig, som de ikke var med i, inden de 
kom i regering, men de accepterede forligene. 
Det gør man åbenbart anderledes nu, men er re- 
geringen villig til at respektere forlig, hvor kun 
et af regeringspartierne er med? Det er det, der 
mangler svar på, og ikke det andet. 

(Kort bemærkning). 
Indenrigs- og sundhedsministeren (Claus Hjort 
Frederiksen, fg.): 
Ja, det er regeringen naturligvis. Det eneste men, 
der er i denne her sag, er, at efter regeringens 
opfattelse er der ikke noget forlig på det her om- 
råde. 

Kl. 14.05 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørerisen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Forretningsordenen. Hvis ingen gør indsi- 
gelse, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af lovforslag nr. L 50: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 
pension. (Udvidelse af regler om helbredstil- 
læg). 
Af socialministeren (Henriette Kjær). 
(Fremsat 7/11 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. , 

Forhandling 

Eva Kjer Hansen (V): 
I Venstre er vi glade for, at der nu med dette lov- 
forslag kommer nogle klare regler, der sikrer de 
økonomisk dårligere stillede pensionister hjælp 
til tandproteser, briller og fodbehandling. 

Efter at have konstateret et fald i kommuner- 
nes udgifter til personlige tillæg. blev der som 
bekendt sat en undersøgelse i værk i foråret. Un- 
dersøgelsen om kommunernes praksis for tilde- 
ling af personlige tillæg viste, at kommunerne 
havde strammet op i tildelingen af tillæggene, 
og at der i øvrigt var store forskelle fra kommu- 
ne til kommune i administrationen af reglerne. 

Vi fandt det derfor oplagt at tage initiativ til 
at sikre økonomisk hjælp til nogle bestemte 
ydelser, som kan være meget omkostningskræ- 
vende for den enkelte pensionist. Det betyder, at 
pensionisten fremover kan få dækket op til 85 
pet. af udgiften til tandproteser, briller eller fod- 
behandling, selvfølgelig under forudsætning af, 
at der er et fagligt dokumenteret behov for den 
pågældende ydelse, og under forudsætning af, 
at pensionisten har en likvid formue under 
53.100 kr. og med en aftrapning afhængig af den 
personlige tillægsprocent. Dermed er denne 
ordning akkurat ligesom helbredstillægget en 
imødekommelse i forhold til de pensionister, der 
har begrænsede indtægter og begrænset formue 
ud over pensionen. 

Jeg ønsker at understrege, at pensionisten na- 
turligvis skal have pg får valgfrihed med hensyn 
til valg af leverandør. Den udgift, kommunen 
måtte have til den pågældende ydelse, kan pen- 
sionisten bruge hos den leverandør, pensioni- 
sten selv vælger. Dette gælder også, selv om en 
kommune måtte have indgået en prisaftale med 
en eller måske flere leverandører, hvilket jeg i 
øvrigt ville finde oplagt at gøre. 

Så med dette lovforslag mener jeg, at vi har . 
løst de problemer, der har været for de dårligere 
stillede pensionister, i form af at man nu bedre 


